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Abstrakt

Práce se zabývá Kafkovým románem Proces a možnostmi jeho jevištního

ztvárnění. Nejprve se autorka soustředí na Franze Kafku jako spisovatele a jeho

život. Následně zkoumá román Proces po teoretické stránce a snaží se popsat jeho

divadelní potenciál. V další části práce se autorka věnuje porovnání dramatizací

Jana Grossmana a Evalda Schorma.

Praktickým výstupem této práce je text určený k jevištnímu zpracování, který

vychází z adaptací Jana Grossmana a Evalda Schorma. V další části práce se proto

autorka věnuje procesu vzniku tohoto textu určeného pro klauzurní inscenaci.

Abstract

The bachelor thesis contemplates The Trial, novel by Kafka, and its possible

stage interpretation. The author dedicates the first part of the thesis to Franz Kafka

and his life. After that, the author analyses The Trial and tries to describe its potential

for stage adaptation. The author dedicates next part of the thesis to comparison of

Jan Grossman´s and Evald Schorm´s adaptations.

The practical part of this work is script intended for stage adaptation. The

script is based on Jan Grossman´s and Evald Schorm´s adaptations. Next part of

the thesis is therefore dedicated to the process of creating this script.
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1 ÚVOD

V této práci se budu věnovat románu Proces, jehož autorem je pražský

německo-židovský spisovatel Franz Kafka. Jeho novely a romány se staly jedněmi

z nejvýznamnějších děl 20. století. Tvorba Franze Kafky obsahuje plno

nadčasových témat, proto je do dnes stále čtena a různými způsoby adaptována.

Práci rozdělím na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se v první

řadě zaměřím na osobnost autora a jeho život. Podrobněji popíšu okolnosti autorova

života, které se určitým způsobem projevily i v jeho dílech. Následně se budu

stručně věnovat Kafkově tvorbě a jejím tématům. Vzhledem k tomu, že je téma

práce zaměřeno na divadelní potenciál jednoho z Kafkových románů, zaměřím se

na tradici uvádění Kafkových děl na jevišti. Větší část práce věnuji divadelním

zpracováním Procesu. Při zkoumání inscenační tradice Kafkových děl vycházím ze

seznamu inscenací, který vypracoval Institut umění - Divadelní ústav v Praze.

Další kapitolu v teoretické části práce věnuji samotnému románu Proces.

Zaměřím se na okolnosti vzniku románu, jeho postavy a základní motivy a témata.

Vzhledem k tomu, že Kafka neplánoval většinu svých děl uveřejnit, zachovaly se

nám z rukopisu Procesu pouze kapitoly, které nemají pevné řazení. Při rozboru

Procesu a jeho divadelních adaptací vycházím ze struktury, kterou dal románu

Kafkův přítel Max Brod.

Praktickým výstupem této bakalářské práce je úprava textu Procesu pro naši

klauzurní inscenaci (tento text přikládám na konec práce). V praktické části se

pokusím popsat, jak tento text vznikal. Vzhledem k tomu, že jsme při jeho tvorbě

nejvíce vycházeli z dramatizací Jana Grossmana a Evalda Schorma, zaměřím se

nejprve na rozbor těchto dvou adaptací. Následně popíšu proces vzniku výsledného

textu.

Je mnoho témat a oblastí, které v této práci kvůli jejímu rozsahu nezvládnu

obsáhnout. Vybírala jsem si cíleně takové oblasti, které výrazně souvisely

s Kafkovou tvorbou Procesu a taková témata, která jsme se následně rozhodli

akcentovat v naší klauzurní inscenaci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V této části bakalářské práce se zaměřím na teoretickou stránku tématu.

Nejprve rozeberu Kafkův život a stěžejní vlivy, které měly dopad na spisovatelovu

tvorbu. Následně stručně popíšu jeho stěžejní díla. Větší část teoretické části práce

věnuji rozboru Kafkova románu Proces a jeho divadelním adaptacím.

2.1 Franz Kafka

Franz Kafka patří mezi nejznámější české spisovatele. Obvykle se řadí do

skupiny nesoucí označení pražští němečtí spisovatelé židovského původu. Do

stejné skupiny je zařazován i Kafkův přítel Max Brod nebo Franz Werfel. Přestože

byla Kafkova tvorba za jeho života téměř neznámá, stal se Kafka nakonec jedním

z nejvlivnějších autorů 20. století.

Kafka se narodil 3. července 1883 v Praze. Jeho rodiči byli Hermann Kafka

a Julie Kafková (za svobodna Löwyová). Oba rodiče pocházeli z židovských rodin,

Kafkova matka dokonce ze staré rabínské rodiny. Po matce byl Franz Němec, otec,

který vyrostl v Oseku nedaleko Strakonic se k němčině přiklonil údajně až v Praze

kvůli obchodním stykům. Franz Kafka tedy vyrůstal v prostředí, kde se mluvilo

převážně německy. Všechny školy, které absolvoval, byly školy německé. Až

v dospělosti si Kafka našel velmi vřelý vztah k češtině a české kultuře vůbec.1

2.1.1 Kafka a rodina

Kafka měl tři mladší sestry: Elli, Valli a Ottlu. Jejich dva starší bratři zemřeli

v dětském věku, a tak se stal z Franze nejstarší syn, u kterého se předpokládalo,

že bude následovat otcovy kroky. Se sestrami neměl Kafka vztahy úplně vřelé, hrál

zde roli nejen věkový rozdíl, ale i odlišný přístup, jakému se Franzovi dostávalo (ať

už nátlak ze strany otce nebo hýčkání ze strany matky a vychovatelek). Tento

odstup mezi sourozenci změnila až Kafkova nejmladší sestra Ottla. Poté, co Kafka

onemocněl, s ním navázala vřelé přátelství a stala se tak z celé rodiny Franzovým

nejbližším člověkem.2

1 BROD, Max. Franz Kafka: životopis. Přeložil Josef ČERMÁK, přeložil Vladimír KAFKA. Praha:
Odeon, 1966. Život a umění (Odeon), s. 9.
2 Tamtéž, s. 15.
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Kafkův vztah k rodičům byl též komplikovaný. Ze strany otce cítil neustálou

nespokojenost a nepochopení. A matce vyčítal její ustupování otcovým nárokům.

Max Brod píše, že Julie Kafková byla „tichá, dobrotivá, neobyčejně chytrá, ba

moudrá paní“.3 Denně pomáhala svému muži v obchodě. Mohlo by se na první

pohled zdát, že celá rodina byla podřízená přáním despotického otce. Z dobových

výpovědí však vyplývá, že Julie Kafková byla více než jen tichá a poslušná

manželka. Hermann Kafka na ní byl v mnoha ohledech závislý. V rodinném

obchodě bylo možné často slyšet, jak říká svým zaměstnancům „Zeptej se ještě

ženy“.4

Vztah, jaký měl Kafka ke své rodině, můžeme vyčíst nejen z jeho děl, ale

především z jeho slavného Dopisu otci. Tento dopis napsal Kafka v roce 1919 a

předal matce, ta ho však otci nikdy neukázala. V dopise Franz vyčítá Hermannovi

Kafkovi, že mu nebyl dostatečným otcem, a na konci ho obviňuje ze svých

neúspěchů (z toho, že nebyl schopen se oženit a založit rodinu). Ve svých denících

Kafka popisuje, jak mu bylo nepříjemné navštěvovat s otcem plovárnu. Musel vždy

porovnávat svou drobnou, neduživou postavu se silným a ramenatým otcem. Hans

Dieter Zimmermann tuto Kafkovu vzpomínku komentuje slovy: „Co měl otec dělat?

Samozřejmě byl, on, dospělý muž, větší a silnější než dospívající jinoch. Měl se

změnit v trpaslíka, aby byl stejně velký jako syn?“5

Je možné, že z objektivního hlediska nebyla Kafkova rodinná situace nijak

výrazně odlišná od situace jiných chlapců z obchodnických rodin té doby. Na

citlivého Kafku však měla výrazný dopad. Celý život ho provázel pocit vykořeněnosti

a odcizení. Přestože si na své rodinné poměry Kafka neustále stěžoval, paradoxně

v těchto poměrech sám dobrovolně zůstával až do svých jednatřiceti let. A ani pak

neodcházel z domova rodičů dobrovolně. Musel se přestěhovat kvůli sestře Elli,

která se do rodného domu vrátila i s dětmi a pro Kafku už tam nebylo místo.6 A

právě v tomto leží jeden z Kafkových rozporů, kterým po celý svůj život trpěl. U

rodičů byl nespokojen, přesto nikdy neodešel. Tento Kafkův vnitřní rozpor, pocit

vlastní neschopnosti k aktivnímu činu je jedním z témat, na kterém je založena celá


[…]


zákona je o tomto klamu psáno a je o něm psáno toto: Před zákonem sedí

dveřník. I přijde muž a prosí, aby jej vpustil dovnitř. Nemohu, praví

dveřník, snad později. Ježto brána k zákonu je otevřena jako vždy, snaží se

muž alespoň kradí nahlédnout dovnitř. Jsi-li v pokušení, praví dveřník,
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zkus vejít přes můj zákaz, ale pamatuj si; já jsem mocný a jsem pouze

nejnižší dveřník, v každé síni stojí další a další dveřníci, jeden mocnější

druhého. Takových nesnází se muž z venkova nenadál. Ale rozhodne se,

že raději počká, dokud se mu nedostane povolení vejít. Dveřník mu dá

stoličku a dovolí mu, aby se posadil stranou dveří. A léta plynou a muž

stále pozoruje dveřníka. I proklíná ho, nejprve hlučně, později unaveně, a

když zestárne, tu své kletby jen šeptá, ochabuje, slábne mu zrak. Ale v té

houstnoucí tmě poznává jakousi zář, která neuhasitelně tryská z dveří

zákona. A chvíli před smrtí se mu v hlavě shluknou všechny zkušenosti

celé té doby v jedinou otázku, kterou kupodivu dveřníkovi dosud

nepoložil. „Všichni se přece snaží dospět k zákonu,“ praví muž. „Jak to, že

po celá léta nežádal o vpuštění nikdo mimo mne?“ A tu dveřník vykřikne:

„Zde nemohl být vpuštěn nikdo jiný. Tento vchod byl určen pouze pro

tebe. Teď jdu a zavřu ho.“

Josef K. Dveřník tedy toho muže oklamal.

Kněz Neukvapuj se.

Josef K. Vyslovil spásnou větu, až když muži už nebylo pomoci.

Kněz Nebyl dřív tázán.

Josef K. Snad bylo jeho povinností nevpustit nikoho cizího, ale tohoto muže vpustit

měl; vchod byl pro něho určen.

Kněz Nemáš dost úcty k tomu, co je psáno, a pozměňuješ příběh. Dveřník muže

nesmí vpustit. Tento vchod byl určen pouze pro tebe. Dokonce se lze

domnívat, že dveřník učinil víc, než bylo jeho povinností. Trpělivě a léta

snáší mužovo doprošování. Ne každý dveřník by se zachoval takto.

Josef K. Znáš ten příběh lépe než já. Myslíš tedy, že muž nebyl oklamán?

Kněz Podle některých výkladů byl dokonce oklamán dveřník. Muž z venkova je

svoboden, může jít kam chce. Naproti tomu dveřník je vázán, nesmí se

vzdálit od brány. Neslouží všeobecně zákonu, ale přímo tomuto vchodu, a

tedy i muži jemuž je vchod určen.

Josef K. Snad. Odůvodněno je to dobře. Snad byl dveřník oklamán, ale v tom

případě jeho klam oklamal i muže. Dveřník možná nebyl podvodník, ale

určitě to byl hlupák. Tvůj příběh –

Kněz Můj příběh nedává nikomu právo dveřníka soudit. Ať se jeví jakýkoliv, je

dveřník přece jen sluhou zákona, náleží tedy zákonu a lidský soud ho

nikdy nepostihne.

Josef K. To znamená, že všechno, co dveřník pravil, musíme pokládat za pravdu. A

to vyvrací sám příběh. A tos mi ty sám dokázal.

Kněz Já ti dokázal jenom jedno! Nemusíme všechno pokládat za pravdivé.

Musíme to pokládat za nutné.

Josef K. Smutná bilance. Lež se nastoluje jako světový řád. (pauza) Je pozdě.

Musíme být blízko hlavního vchodu?

Kněz Ne. Daleko od něho. Už chceš odejít?

Josef K. Čekají mě v bance. Jak se dostanu ven?

72

Kněz Podél zdi, drž se pořád zdi, na konci najdeš východ.

Josef K. Počkej!

Kněz Čekám. (pauza)

Josef K. Nechceš ještě něco ode mne?

Kněz Ne.

Josef K. Jsi vězeňský kaplan?

Kněz Náležím soudu. Proč bych tedy od tebe něco chtěl? Soud od tebe nic

nechce. Přijme tě, přijdeš-li, propustí tě, odcházíš-li.

12/ NAROZENINY

Party u Josefa K.

Josef K. Po výměně některých zdvořilostí, přistoupil jeden z mužů ke K. a svlékl

mu kabát, vestu a potom i košili. Pánové posadili K. a na zem, opřeli ho o

kámen a položili mu hlavu na svrchní plochu kamene. Pak rozepjal jeden

pán šosatý kabát a vyňal z pochvy, dlouhý tenký řeznický nůž broušený po

obou stranách, povznesl jej a zkoumal ostří na světle. Znova začaly ty

odporné zdvořilosti, jeden podal nůž přes hlavu K. druhému, ten jej zas

vrátil. K. věděl teď zcela najisto, že by bylo jeho povinností, aby uchopil

nůž ve chvíli, kdy se nad ním vznáší z ruky do ruky, a aby jej do sebe

vetkl. Ale neučinil tak. Utkvěl zrakem na posledním poschodí domu, který

sousedil s lomem. Jako vyšlehne světlo, rozletěly se tam okenice jednoho

okna, jakýsi člověk, slabý a tenký v té dálce a výšce, vyklonil se trhnutím

daleko ven a rozepjal paže ještě dál. Kdo to byl? Přítel? Nějaký dobrý

člověk? Někdo, kdo cítil účast? Někdo, kdo chtěl pomoci? Byl to

jednotlivec? Byli to všichni? Byla ještě nějaká pomoc? Kde je vysoký

soud, k němuž se nikdy nedostal? Kde je ten soudce? Mám právo a

povinnost, abych promluvil.

(zabití K.)

Jako pes!

KONEC