Posudek bakalářské práce Kateřiny Studené „Kafkův Proces a jeho inscenační možnosti“.

Teoretická část bakalářské práce je členěna do čtyř základních kapitol. První se věnuje osobnosti

Franze Kafky. Pod názvy podkapitol Kafka a rodina, Kafkova práce, Kafkův vztah k ženám jsou

sumarizovány základní poznatky o životě Franze Kafky. Hledáme-li osobnější formulace, vztahující se

k známým faktům, související s vlastní adaptací a inscenací Procesu, pak je možné citovat: „U rodičů

byl nespokojen, přesto nikdy neodešel. Tento Kafkův vnitřní rozpor, pocit neschopnosti k aktivnímu

činu je jedním z témat, na kterém je založena celá jeho umělecká tvorba.“ „Kombinace mechanické a

úmorné práce a systému, který stojí proti člověku, byla základem pro prostředí, jaké můžeme vidět

v Kafkových románech Proces, Zámek nebo Proměna.“ „ Jako by pro něj existovaly ženy dvojího

typu….krátké povrchní známosti, za které se posléze styděl“ a „ženy opatrovatelky, dárkyně života,

nositelky životní síly….ke kterým vzhlížel až adorujícím způsobem.“

V kapitole Dílo F. Kafky autorka referuje o jeho tvorbě od počátečních pokusů v roce 1908.

Upozorňuje na ranou povídku Ortel pokládanou za klíčovou pro pochopení Kafky: „Příběh povídky

zbavuje syna veškeré viny a tu přenáší na otce.“ Autorka krátce charakterizuje stěžejní díla: Proměna,

Amerika, Proces, Zámek. Připomíná, že za další umělecká díla můžeme považovat jeho osobní deníky

a korespondenci, zejména pak Dopis otci.

Za stěžejní, vzhledem k tématu práce, je možné pokládat kapitolu o románu Proces. Autorka cituje

skutečnost, že dílo začíná psát po rozchodu Felicií Bauerovou. „Ve svých denících připodobňoval ji

(tuto událost) k zatčení a soudnímu tribunálu.“ Souvislosti životních událostí a díla připomíná

autorka práce vícekrát. „U Franze Kafky platí, že nemůžeme uměleckou tvorbu oddělit od jeho

osobnosti. Připravili bychom se tak o množství dalších rovin, které jeho díla ukrývají.“, můžeme číst již

na str.14. Druhá věta uvedeného citátu je rozhodně sporná. Svrchované, skutečné dílo, je

nonlimitně interpretovatelné i vně biografie. Což je v podstatě i důkazem jeho kvalit. I kdybychom

připustili, že celé Kafkovo dílo má „pouze“ konfesijní charakter (a to, že si autor přál, aby bylo

zničeno, by tomu mohlo nasvědčovat), zůstává dílem interpretovatelným pouze vlastním

materiálem, samo sebou a ze sebe. Autobiografický kontext je pouze jedním z možných kontextů,

které interpret bere v úvahu. Omezí-li se interpret pouze na autobiografický kontext, vystavuje se

riziku, že podlehne až příliš snadno nabízejícím se řešením, ilustrujícím spíše život autora a pomine

další vrstvy díla. Uvedená formulace je spíše platná v opačném gardu. Dalo by se říct, že právě díky

dílu poznáváme Kafku jako člověka.

Autorka určuje následující motivy a témata románu: vina jako stěžejní téma, motivy odcizení,

vyřazenosti, vlastní méněcennosti, motiv tajemna snu, pozice člověka v systému a mimo něj, motiv

žen, téma náboženství a víry. Proti výčtu nelze sice protestovat, ale samotný výčet (byť každá

položka je krátce zdůvodněna) nemůže postihnout celek. Osobitý způsob čtení a možnou

interpretaci podněcuje teprve hledání souvislostí a vazeb celku.

Teoretická část práce končí podkapitolou informující nás o inscenacích Procesu na českých jevištích.

Teoretická část práce je přehledně členěna, až s akurátní pečlivostí je všem podkapitolám věnován

téměř stejný prostor. Trpí ovšem poněkud nevzrušivým a mentorským tónem. Jako by bylo vše

jasné a jednou provždy vyřešeno, nic nezneklidňovalo a neprovokovalo.

Praktická část klauzurní práce se věnuje dramatizacím Jana Grossmana a Evalda Schorma, jejichž

kompilací vznikl text klauzurní inscenace. Autorka uvádí, že Grossmanova adaptace „dodržuje stejné

pořadí situací jako v románu, zachovává chronologičnost.“ Je v ní ale větší prostor než v románu

věnován pracovnímu prostředí – bance. Zmiňuje také, že Grossman ponechává dialogy co nevíce

podobné těm, které nalezneme v původním románu. A pokud píše nové, snaží se co nejvíce přiblížit

Kafkově stylu. Oproti tomu: „Schorm se ve své dramatizaci zaměřuje především na komický

potencionál románu. Volí situace, které někdy neposouvají děj, zato však obsahují humornou složku.“

A dále pak: „Na rozdíl od Grossmana. Schorm nevychází z předpokladu, že Josef K. je vinen, spíš

pokládá otázku, zda tomu tak opravdu je.“ Autorka vypočítává, kdy a jak se oba autoři odchylují od

struktury románu, jaké volí řazení scén.

V následné kapitole Vznik konečného textu se pak dozvídáme, co, jak a kde je použito

z Grossmanovy dramatizace, které situace z dramatizace E. Schorma. Autorka referuje asi přesně,

ale na díle nezúčastněný čtenář je zapleten do tolika „technických“ detailů, že v přemíře informací

ztrácí orientaci. Jako bychom měli kompas s vykreslenou stupnicí, leč bohužel bez střelky.

Klauzurní inscenace sama mě svým způsobem potěšila, hlavně skutečností, že projevovala ambici

postihnout dílo v jeho celku, vztahovat se přímo k dílu. Inscenace umožňovala, alespoň vstřícnému

divákovi, vnímání i v kontextu nejširším, nejobecnějším – metafyzickém, či transcendentálním.

Limitou příběhu Josefa K. je smrt. V klauzurní inscenaci je Josef K. do poslední chvíle bouřící se,

vzdorný- „v poslední chvíli pochopil, za co byl souzen a odsouzen.“ Jistou spekulativnost tohoto

řešení přikládala jsem mladickému idealismu. Po přečtení písemné práce mám pochybnosti, zda

nejde spíše o ne zcela dostatečnou konsekvenci myšlení (jde-li o dramaturga) a ne zcela průkaznou

odvahu ke konkrétnímu řešení (jde-li o režiséra). V písemné práci se autorka často odvolává na

zásadní studii Jana Grossmana. Nejsem si ovšem jista, zda dokázala vstřebat moralizujících tendencí

zcela prostou důslednost jeho myšlení. Grossman pokládá K. za oběť absurdity, ale zároveň za jejího

spolutvůrce. Proto jej označuje, v samotné pointě stati, za nikoli protagonistu, ale antagonistu.

V klauzurní inscenaci je prozření –sympatie vzbuzujícího bouřícího se hrdiny- vně příběhu, nevyplývá

z byť absurdní logiky příběhu, není dovršením fabule – je spíš zvnějšku dodaným ideovým

posthappyendem. A tak i celou fabuli vykazuje „z logiky absurdity“ do žánru morality.

Bakalářskou písemnou práci pokládám za vyhovující nárokům na bakalářskou práci kladeným.

Navrhuji známku C.

Otázka: V kapitole „Vznik konečného textu“ mi poněkud chybělo to nejvzrušivější - proč. Pokuste

se vysvětlit, proč jste si Kafkův Proces vybrali , proč jste vycházeli ze dvou rozdílných dramatizací. A

smím-li prosit, riskněte být osobní.
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